PROCESSO LICITAÇÃO N° 33/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 28/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2018

O  Município  de  Lindóia  do  Sul  -  SC,  localizada  na  Rua  Tamandaré,  98,  Centro,  neste  ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa CHAPEMÁQUINAS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 07.869.457/0001-86, com sede na Rua Ibirama, 179-
E, bairro Cristo Rei, cidade de Chapecó – SC, 89810-140, nesta Ata representada pelo seu sócio
administrador, Sr. Joel Vanin, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n° 862.324.369-20 e
Cédula de Identidade RG nº 3.127.692, residente e domiciliado na Rua Benedito Novo, 540E, bairro
Cristo Rei, cidade de Chapecó – SC, nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das
demais  normas  legais  aplicáveis,  em  face  da  classificação  das  propostas  apresentadas  no
PREGÃO PRESENCIAL para Registro  de Preços nº.  28/2018,  Ata de  julgamento de  Preços e
homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição
de  filtros  para  manutenção  da  frota  Municipal  de  máquinas  pesadas,  objeto  do  PREGÃO
PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente  Ata  tem por  objeto  assegurar  o  compromisso,  para  possível  aquisição  filtros  para
manutenção da frota Municipal de máquinas pesadas, abaixo descritos, constantes da proposta
comercial da empresa Detentora desta Ata.

Lote Item Un Descrição Marca Vlr Unit Vlr Total
14 63 03 Filtro Carter Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 Tecfil 30,45 91,35

64 03 Filtro Diesel Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 Turbo 23,98 71,94
65 03 Filtro Ar 1º Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 X Fil 86,76 260,28
66 03 Filtro Ar 2º Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 X Fil 74,02 222,06
67 03 Filtro Separador Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 Sakura 91,89 275,67
68 03 Filtro Hidráulico Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 MC 39,92 119,76
69 03 Filtro Transmissão Motoniveladora Caterpillar 120G-ano 1990 MC 52,98 158,94

TOTAL DO LOTE 14 1.200,00

15 70 03 Filtro Carter Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 Tecfil 36,45 109,35
71 03 Filtro Diesel Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 Original 106,89 320,67
72 03 Filtro Ar 1º Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 X Fil 176,85 530,55
73 03 Filtro Ar 2º Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 X Fil 77,27 231,81
74 03 Filtro Separador Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 Sakura 170,63 511,89
75 03 Filtro Hidráulico Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 MC 83,93 251,79
76 03 Filtro Transmissão Motoniveladora Caterpillar 120K ano 2011 MC 218,16 654,48
77 03 Filtro  Ar  Condicionado  Grande  Motoniveladora  Caterpillar

120K ano 2011
IDM 117,74 353,22

78 03 Filtro  Ar  Condicionado  Pequeno  Motoniveladora  Caterpillar
120K ano 2011

IDM 95,41 286,23

TOTAL DO LOTE 15 3.249,99

16 79 03 Filtro  Carter  Escavadeira  Hidráulica  Caterpillar  312CL ano
2008

Tecfil 83,16 249,48

80 03 Filtro  Diesel  Escavadeira  Hidráulica  Caterpillar  312CL ano
2008

BDW 104,29 312,87

81 03 Filtro Ar 1º Escavadeira Hidráulica Caterpillar 312CL ano 2008 X Fil 65,56 196,68
82 03 Filtro Ar 2º Escavadeira Hidráulica Caterpillar 312CL ano 2008 X Fil 46,34 139,02
83 03 Filtro Separador Escavadeira Hidráulica Caterpillar 312CL ano

2008
BDW 109,80 329,40

84 03 Filtro Hidráulico Escavadeira Hidráulica Caterpillar 312CL ano
2008

MC 157,88 473,64

85 03 Filtro  Ar  Cond.  Externo Escavadeira  Hidráulica  Caterpillar
312CL ano 2008

IDM 143,41 430,23

86 03 Filtro  Ar  Cond.  Interno Escavadeira  Hidráulica  Caterpillar
312CL ano 2008

IDM 83,83 251,49

87 03 Filtro  transmissão Escavadeira  Hidráulica  Caterpillar  312CL
ano 2008

MC 105,73 317,19

TOTAL DO LOTE 16 2.700,00

22 105 03 Filtro Carter Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 Tecfil 20,64 61,92
106 03 Filtro Diesel Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 BDW 54,23 162,69
107 03 Filtro Ar 1º Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 Usaparts 153,07 459,21
108 03 Filtro Ar 2º Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 Usaparts 94,88 284,64
109 03 Filtro Separador Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 BDW 96,00 288,00
110 03 Filtro Hidráulico Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2007 Engeparts 193,06 579,18
111 03 Filtro  Transmissão  Retroescavadeira  Caterpilar  416E  ano

2007
BDW 79,78 239,34

TOTAL DO LOTE 22 2.074,98

23 112 03 Filtro Carter Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2013 Tecfil 14,37 43,11
113 03 Filtro Diesel Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2013 BDW 37,75 113,25
114 03 Filtro Ar 1º Retroescavadeira Caterpilarr 416E ano 2013 Usaparts 106,56 319,68
115 03 Filtro Ar 2º Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2013 Usaparts 66,05 198,15
116 03 Filtro Separador Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2013 BDW 66,83 200,49
117 03 Filtro Hidráulico Retroescavadeira Caterpilar 416E ano 2013 Engeparts 134,40 403,20
118 04 Filtro  Transmissão  Retroescavadeira  Caterpilar  416E  ano

2013
BDW 55,53 222,12

TOTAL DO LOTE 23 1.500,00

24 119 03 Filtro Carter Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 Tecfil 14,85 44,55
120 03 Filtro Diesel Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 BDW 39,01 117,03
121 03 Filtro Ar 1º Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 Usaparts 110,11 330,33
122 03 Filtro Ar 2º Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 Usaparts 68,25 204,75
123 03 Filtro Separador Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 BDW 69,06 207,18
124 03 Filtro Hidráulico Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 Engeparts 138,88 416,64
125 04 Filtro Transmissão Retroescavadeira Caterpila 416E ano 2006 BDW 57,38 229,52

TOTAL DO LOTE 24 1.550,00

28 137 03 Filtro Transmissão Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014
pac 2

BDW 144,58 433,74

138 03 Filtro Ar Cond. Externo Motoniveladora CASE 845  MOD.VHP
2014 pac 2 ATM 86,79 260,37

139 03 Filtro Ar Cond. Interno Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP
2014 pac 2

IDM 77,67 233,01

140 03 Filtro Carter Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014 pac 2 Turbo 43,39 130,17
141 03 Filtro Diesel Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014 pac 2 Vox 27,61 82,83
142 03 Filtro ar 1º Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014 pac 2 X Fil 110,14 330,42
143 03 Filtro ar 2º Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014 pac 2 X Fil 53,83 161,49
144 03 Filtro Sep. Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014 pac 2 Turbo 43,39 130,17
145 03 Filtro Hidráulico Motoniveladora CASE 845 MOD.VHP 2014

pac 2
MC 45,93 137,79

TOTAL DO LOTE 28 1.899,99

38 179 03 Filtro Carter Trator de Esteira Komatsu D51 EX ano 2011 JEF 25,20 75,60
180 03 Filtro Diesel Trator de Esteira Komatsu D51 EX ano 2011 Sakura 17,65 52,95

181 03 Filtro ar 1º Trator de Esteira Komatsu D51 EX ano 2011 Jef 84,86 254,58
182 03 Filtro ar 2º Trator de Esteira Komatsu D51 EX ano 2011 Jef 53,59 160,77
183 03 Filtro Hidráulico Trator de Esteira Komatsu D51 EX ano 2011 Unifilter 125,36 376,08

TOTAL DO LOTE 38 919,98

40 189 03 Filtro Hidráulico Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010
LB110

MC 156,58 469,74

190 03 Filtro Carter Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 Vox 36,19 108,57
191 03 Filtro Diesel Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 BDW 59,20 177,60
192 03 Filtro Raccor Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 BDW 66,26 198,78
193 03 Filtro Separador Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010

LB110
Turbo 57,48 172,44

194 03 Filtro ar 1º Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 X Fil 35,32 105,96
195 03 Filtro ar 2º Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 X Fil 27,31 81,93
196 03 Filtro Torque Retroescavadeira NEW HOLLAND 2010 LB110 BDW 111,66 334,98

TOTAL DO LOTE 40 1.650,00

41 197 03 Filtro  ar  1º   Pá Carregadeira 75 Michigan ano 1979 Motor
Mercedes 1352

X Fil 58,66 175,98

198 03 Filtro  ar  2º  Pá  Carregadeira  75  Michigan  ano  1979  Motor
Mercedes 1352

X Fil 37,54 112,62

199 03 Filtro Torque Pá Carregadeira 75 Michigan ano 1979 Motor
Mercedes 1352

MC 43,69 131,07

200 03 Filtro  Carter  Pá Carregadeira  75  Michigan ano 1979 Motor
Mercedes 1352

Vox 12,07 36,21

201 03 Filtro  Diesel  Pá Carregadeira  75  Michigan ano 1979 Motor
Mercedes 1352

Vox 4,70 14,10

TOTAL DO LOTE 41 469,98

44

214 05 Filtro Carter Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano 2011
Série  L LJAY05213

Tecfil 23,30 116,50

215 05 Filtro Diesel Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano 2011
Série  L LJAY05213

BDW 50,49 252,45

216 05 Filtro ar 1º Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano 2011 Série
L LJAY05213

Usaparts 62,20 311,00

217 05 Filtro ar 2º Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano 2011 Série
L LJAY05213

Usaparts 76,75 383,75

218 05 Filtro Hidráulico Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano 2011
Série  L LJAY05213

Engeparts 140,84 704,20

219 05   Filtro Ar cond. interno Mini carregadeira Caterpillar 246-C ano
2011 Série  L LJAY05213

IDM 46,74 233,70

220 05   Filtro Ar  cond. externo Mini carregadeira  Caterpillar 246-C
ano 2011 Série  L LJAY05213

IDM 43,68 218,40

TOTAL DO LOTE 44 2.220,00

45

221 03 Filtro Piloto Hidráulico Escavadeira hidráulica JCB130 ano
2011

Usaparts 30,92 92,76

222 03 Filtro Retorno Hidráulico Escavadeira hidráulica JCB130 ano
2011

Sakura 82,62 247,86

223 03 Filtro Carter Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 GRT 95,90 287,70
224 03 Filtro Diesel Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 Usaparts 50,64 151,92
225 03 Filtro ar 1º Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 X Fil 13,56 40,68
226 03 Filtro ar 2º Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 X Fil 20,76 62,28
227 03 Filtro Hidráulico Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 Usaparts 205,64 616,92
228 03 Filtro Separador Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 GRT 49,83 149,49
229 03 Filtro Hid. Blindado Escavadeira hidráulica JCB130 ano 2011 Usaparts 41,52 124,56
230 03 Filtro ar condicionado Escavadeira hidráulica JCB130 ano

2011
IDM 41,94 125,82

TOTAL DO LOTE 45 1.899,99

TOTAL GERAL 21.334,91

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de
2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia
do Sul  não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir,  facultando-se-lhe a
realização  de  licitação  específica  para  a  aquisição  pretendida,  sendo  assegurado  ao(s)
beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os  preços,  durante  a  vigência  da  Ata,  serão  fixos  e  irreajustáveis,  exceto  nas  hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65
da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata  poderá  sofrer  alterações  de  acordo  com as  condições  estabelecidas  no  art.  65  da  Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – da Fiscalização

 Fica designado como Fiscal da ata o Sr. Ivonilso Venâncio ocupante do cargo de Secretário de
infra Estrutura e Transportes.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após
a assinatura desta.

Integram  esta  Ata,  o  edital  do  PREGÃO  PRESENCIAL nº  28/2018  -  PMLS  e  a  proposta  da
Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos  de  acordo com a  Lei  10.520/2002,  Lei  8.666/93 e  demais
normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 02 de maio de 2018.

Genir Loli
Prefeito Municipal

Representante legal da Detentora da Ata
Joel Vanin

CPF: 862.324.369-20

Ivonilso Venâncio
Secretário de Infra Estrutura e Transportes
Fiscal da ata